Vim similem legis hæc tibi semper habent.
Connubio stabili , Confessio & Vnctio sacra ,

Diue maritantur hæc Iacobe tibi .
vim legis . Quare diuini dum sacra est Vnctio iuris ,

Eck. de pœ. lib. 2. ca. 10. Hæc scelerum parilis mentio iuris erit.
Iacob. 5. Est quoq; sacrologis in confessio simul illud ,

Sententia orthodoxa Quod nequit errare Ecclesia sponsa Dei.
His , quæ Catholicamq; fidem moresq; probatos

Concernunt , uerum Ecclesia sancta tenet.
Credit & unanimis , quod oientes promere noxas

Quemq; sacerdoti iussit ipse Deus.
Est igitur legis diuinae , hæc nanque sequela

Consequitur firma , non dubiaque fide .

At modo quis dicat: Manifestis non mihi uerbis

Imperat, ut fatear criminia foeda Deus.

Obiectio

Liber ego, quemuis legere atque relinquere possum,
Arbitrio res est ista relicta meo.

In que sinu summo fateor commissa Tonanti,
Corde gemo tristi sunt satis illa Deo.

Sed tibi dicendum quod ad hanc rem pertinet, esse
Causam hominis duplēm, quæ trutinanda uenit.

Dilutio
Eckius li. 2.
de pœnit.

Est geminus Iudex, quem constituit Deus, aut Rex;
Arbiter alter erit: sic quoque cauſsa duplex:

Iudex du-
plex

Vna quidem Ciuilis erit, sic libera, ut illam
Credere Iudicibus uel renuisse queas.

Ordinarius
Arbitrarius

Qualis erit, repeatas si argenti mutua ♂ auri,
Arbiter ille tuus quem cupis esse potest.

Causa dup.
Ciuilis &
Criminalis

Altera duntaxt cauſsa est, à Iudice certo
Censenda, ut tacitum pro patulumque scelus.

Hercule talis adeſt sceleris detectio nostri,
Sola sacerdoti quæ facienda suo.

Nemo potest talem censori efferre prophano,
Iudicio astricta sed manet illa sacro.

Et licet hanc Christus resonon non protulit ore,
Implicuit uerbis, iussit ♂ ipſe ſuus.

Si satis est fieri Exomologgesin modo ſola
Mente, Deo ſoli dicta piacula ſuo:

Epēthesis in
Exomolog
gesis gem.g
August. In
decreto de
pœnitent.
dist. I.

Ergo ab re dictum: Quæ ſolueritis bene terrū,
Ætheris in celsa hæc arce ſoluta ſient.

Ergo datæ claves ſine cauſſa Ecclesiæ, eidem
Iſta potestatis doſa, uana fuit.

Ergo Euangelion fruſtramur, uerbaque Christi.
Obiectus factum ſed reor eſſe ſati.

B.3. Ded

Thomas walder, To
mo. 2. de fa-
cramētis,
ca. 137. hęc
audiuit à lu-
dę. dū iter
faceret Vien-
na, missus à
rege Anglie
Henrico. V.
ad regę Po-
lonię.

Dedecus est, & grande nefas, & morte piandum,
Nolle agere hoc, quod adhuc gens recutita facit.
Gens Iudea suo reserat peccamina Mystæ,
Voluitur ad cuius prona gemensque pedes.
Casibus inque tribus, ut cædeque, adulterioque,
blasphema in legem uoce, suumque Deum:
In tribus iüs inquam, dum sunt occulta, reuelat
Plebs Hebræa suum collachrymando scelus.
Iniungitque suam metancœan cuique sacerdos,
Datque reus poenas pro scelere ipse suas.

Hęc etiam peragit tacitus Iudeus in aurem,

Non secus ac ipsi confiteamur, agit.

Presbyter hunc cogit sepe attestando silere,

Vindictam summi communitando Dei.

Thomas à walden de
pcn̄tice fa/
cramētalib.
tit. 8. ca. 71.

Rettulit hęc Thomæ Walden Iudeus Apella,
Compita dum transit clara Vienna tua.
Rettulit hęc eadem Waldensi Myſta Manasses,
Ad Christi uerſus dogma, fidemque pii.

Vnde precor tanto hic seruatus tempore ritus,

Ni genti magni ponderis ille foret?

Ni foret à Christo memoratio criminis ista,

Nemo licet summus imposuisset homo.

Quis potuisset enim quenquam compellere, ad ipsa

M. Julius
Philip, pri-
mus Imper.
Christiano
rū eo noīe
ait Bap. Ful-
gosus, li. I.
de religiōis
cultu.

Intima quæque animi sic referenda sui?
Horrida, foeda nimis, nimiumque pudenda, periclo
Tāmque graui, atque homini mente animoq; leui?
Quis potuit mundi Reges, orbisque Monarchs
Pellicere huc? quos non ferrea bella domant?
Induperatori potuit prohibere Philippo
Præſul, ne Christum sumeret ille suum,

Ni bene confessus, mentem purgasset iniquam,
Præsulis imperio cessit Æ ille sui.
Non hominis uirtus agit hæc: uis maior ab alto
Influit, & mentes flectit agitque pias.
Et ratio, & natura docet, scripturaque mandat,
Se reus excutiat, censor ut ipse sui.
Flexanimo nemo est sic famine Rhetor abundans,
Dulcibus ut posset hic rapuisse sonis.
Non si Carneades, non si facundus Vlysses,
Exererent ueneres, delitiasque suas.
Non si ne^ctarens Suadæque medulla Pericles
Suadeat, in labiis cui dea Suada suis.
Non, si tercentum Fabii, totidemque Cethegi,
Orent centeno gutture & ore sonent.
Quisque sui mallet sceleris cælator haberri,
Cautior, atque pudens proditor esse uelit.
Est igitur summo hæc Confessio iussa ab Olympo,
Consultis hominum non modo nata piis.
Ut male consultis scripturis, scripsit, & ausit
Quidam uulgato hæc tradere scripta libro:
Lege quidem Exomologesis semper fuit omni,
Naturæ, Mosis, Gratiæ & ipsa nouæ.
Sat fuit in corde Naturæ in lege fateri,
Et facinus Domino pandere quenque Deo.
Namque Dei primum neque notus filius ipse,
Offensum ergo Deum noscere corde satis.
Vir pius erexit Domino reverentius aram,
Simpliciter nomen inuocitando Dei.
Post genitus patris fit notior ipse figuris,
Et scriptis, Mosis lege docente sacra.

Is p̄sul erat
Fabian⁹ Ro
man⁹ ponti
sex ait Bap.
Fulgosus li.
1. de religio
nis cultu.
1. Cor. 1 r.

Erasm. i sua
Exomolog.
Hæc Eckius
li. 2. de pœ.
Alphōs. Ca
stiliæ. lib. de
bel. hæret. 2
Fortalicij
hæret. 4
Ioan. Ma
ria i dispu
tationib. cō
tra Luth.

Debuit ergo reus, quia lex perfectior illa,
Clara magis sceleris signa dedisse sui.
Et uitulum armenti, gregis hædum offerre holocætum
Prodere peccatum sacrificando suum. (stum,

Leuiti. 16. Prodere uoce simul sed publica crimina, & illa
Neem. 4. In genere, ut docti, & lex uetus ipsa probat.

Lege tamen quidam sunt fassi arcana in utraque,
Et Domino & Mystæ, nulla premendo, suo.

Iob. 31. Id liquidò constat, quando sua prodidit Iob,
Iosue. 7. Dum scelerosus Acham cuncta piacula refert.

Lex fuerat Mosis longè perfectior, atque
Lex Naturæ: id enim sacra, modusq; probant.

Nam modus in sacris fuit omnibus, ut quid, ubinam,
Pro quo uictima, quo sacrificanda uenit.

Hebræ. 1. Umbra futurorum fuerant tamen ista bonorum,
Gratia plena nec iis, ueraque imago fuit.

Tandem factus homo, natus de uirgine Christus,
Lege noua cunctis iam manifestus erat.

Tunc animo, tunc uoce simul, secreta & aperta,
Commerita hæc decuit quenque aperire sua.

Non Domino solum, sed Christi Mystæ, & in aurem,
Singula quo crimen, ritè fatendo, grauant.

Iosue. 7. Sicut Acham sua fassus erat peccata, recensens
Omnia, & hoc, uelut hoc, commerui inquit, ego.

Omnibus hæc numeris Confessio nostra resulget
Sanctor, atque suis dotibus aucta magis.

Hanc bene qui seruat complendo, remittitur illi
Omne scelus Christi in sanguine, aditque polum.

Neutra prius dedit hæc Confessio lege in utraque,
Neutra dedit facilem sydera ad alta uiam.

Quis-

Quisque Deo soli sua uult delicta fateri,
Esse satis dictans, impius ille manet.
Lex siquidem Moysi nostra completior esset,
Illa sacerdoti fatur, & illa Deo.

Cōtra Hēre
ticōs huius
seculi, & Au
gustini,

Hēreticum sed enim fuerit sentire uel illud,
Nempe uetus quod lex sit mage plena nona.
Veridicūm contra Christum, qui soluere legem
Velle negat, potius uelle replere refert.

Matt. 5.

Contra etiam Christi uerbum: Nisi uestra redundet Matt. 5.
Iustitia in studiis culta, probata, piis,
Plus quam scribarum, plaebisque Pharisaeorum,
Ibitis haud summi ad tecta beata patris.

Nunc operae pretium monstrare, Deumq; hominemq;
Soluere non uno, siue ligare modo.

Quomodo
deus & plati
varia ratiōe
remittunt
pētā, saluat,
liberant.

Christus enim soluit summa iurture, remittit
Atque ligat, nullo uis quoque pendet ea.
Sic hominem saluans, animam sic liberat ipsam,
Indigus alterius nec Deus extat opis.

Non ita soluit homo, non sic ligat: At sibi summi
Collata peragit ut sua sacra, Dei.

Vtitur ipse Deus sola ex pietate ministris,
Nosque adiutores dat pius esse Deus.

Liberat ipse homo se de morte & criminis, saluat
Iustitiae per opus, sequē animamque suam.

Sic Iacobus ait: scelere atque à morte perenni
Liberat, ac seruat hæc Eleemosyna.

At uideamus ad hæc, quam digna sit illa potestas,
Illa sacerdoti quæ data summa sacro.
En prius in terris soluit peccata sacerdos,
Post Deus in cœlis soluit & illa pius.

Hoc

- Aug. lib. de
yra & falsa
pœnitia c. 9.** *Hoc est, ipse Deus, superique, & cœlica cuncta
Militia, ac sancti hæc esse soluta probant,
Confirmant omnes quæ soluitis, atque ligatis,
Sunt rata quæ terris facta, probata Deo.*
- Achilleum ar
gumentū.** *Denique colligimus dictū ex omnibus, esse
Exomologesis præcipiente Deo.*
- Cōfessio in
lege veteri
erat iuris di
uini, eadem
aut tradu
cta est ad le
gē euāgeli
cā. Est igit
i lege noua
adhuc iuris
diuin. est. n.
Pceptū mo
rale nō ab
rogatū, qd
ad legē trāf
iit Euange
licam.**
- Psal. 18** *Iuris erat veteri diuini in lege, & in ista,
Hoc igitur Christi legis & ipsa siet.*
- Matth. 9** *Hoc quia præceptum fuerat morale, manebat:
Ex veteri ad legem transferatque nouam.
Atque novo impleuit decorando Ecclesia cultu,
Lex noua dum stabit, semper & illud erit.
Quicquid enim statuit sua sponsa Ecclesia, Christus
Sponsus habet gratum, uult opus esse suum.*
- I. Timo. 3.** *Vultque uigere diu quæ sanxit sponsa, columnæ
Nanque Dei uiui est: ueraque firma facit.
Tempserit hanc quisquis, Christū contemnit in illa,*
- Ephie. 5.** *Sponsa etenim corpus, Christus & ipse caput.*
- Collo. 1.** *Vnus honor sponso sponsæque, iniuria & ius:
Qui negat, insano insanit Oreste magis.
Paucula iam rursus triplici de lege loquamur,
Æquiparanda rei cui modo quæque uenit.*
- Alphō. Ca
Siliē. 2. II. de
bello heret.** *Lex uelut arbor erat naturæ, hac arbore longa
Flor, fructusque sua delituere die.*
- Fortalich si
det heresi. 4** *Lex Mosi quæ scripta Deo, ditoque notata,
Vere nouo ceu flos floridus, ipsa fuit.*

Lex noua ceu fructus, qui consummatio ipso

Flore: animam purgat criminis, curat, alit,

His liquet ex uerbis, quanto perfectior una

Lex alia constet, nobiliorque magis.

Niligitur mirum, Confessio plenior ista

Si exigitur, quam quæ lege in utraque fuit.

Scilicet ut populo magis inueniamur utroque

Perfecti, excelsi quos liquet esse gradu.

Sed satis hæc. Iam garrula anus, linguaxi; sophisti Hieronym*

Hæclacerant: & quæ non didicere, docent.

Delirusque senex scripturæ hanc vindicat artem,

Hanc sibi præsumit cætera turba rudis.

Quæ medici, medicus tentat: fabrilia tractat

Ipse faber, studiis inuigilando suis.

Et pudet alterius partes inuadere, & artes,

Nil tamen excutere haec uerba sacrata pudet,